In his cryptis sepultum fuisse S. Hippolyti corpus ait Prudentius, inde enim effossa arena sepeliendis Martyribus ampli recessus relictus sunt. Nullibi verò frequentius quam in hujusmodi subterraneis caemeteriis five areis, ut Latini vocabant, non solum Romae, sed & alibi passim fideles congregabantur. Testes sunt antiqui Patres. Tertullianus ad Scapulam cap. 3. *Sub Hilariano Praefide, cum de areis sepulcrarum nostrarum adclamaissent, Aerae non sint, aerae ipsorum non fuerunt.* Dionysius Alexandrinus apud Eusebium lib. 7. *hystor. cap. 11. Aemilianum praefectum dixisse ait, Nullatenus licebit vobis conventus agere, aut ea quae vocantur caemeteria adire. In gestis purgationis Caeciliani, Cives in aera Martyrum fuerunt inclusi. Et in gestis purgationis Felicis, Tollat aliquis de vestris in aera, ubi orationes facitis.* Pontius in passione S. Cypriani loquens de edicto Valeriani adversus Christianos, *Iustum est ut nulla conciliabula faciant, neque caemeteria ingrediantur.* S. Stephanus in ejusdem Valeriani persecutione Missam in crypta celebrans supervenientibus militibus ante altare decollatus est, ut acta ejus testantur, & ex his Romanum Martyrologium die 2. Augusti. Eusebius iterum lib. 9. cap. 2. *Maximinus dum ad subruendam pacem nihil non molitur, primum quidem nostros à conventibus, qui in caemeteriis fieri solebant, nescio quo pretextu arceret aggressus est. Hæc tunc erant Christianorum Ecclesiae. Ibi divina peragebant mysteria, ibi stationes celebrabant, ibi populum instruebant, ibi baptismum & reliqua Sacramenta administrabant. Nec solum occasione persecutionis, sed reddita etiam Ecclesiae pace, si qua pietatis five necessitatis ratio urgeret, extra templum Deo consecratum Missas agere sancti & prisca Patres non dubitarunt. Narrat de se ipso Theodoretus *hyst. Religiosa cap. 20. quod cum virum sanctum & inclusum nomine Marim videret, & ille mystici sacrificii videndi**

diuturno desiderio teneretur, rogavit ut illic divini doni fieret oblatio. „Ego verò, inquit, libenter obtemperavi, & sacra vasa adferri iussi, nec enim procul aberat locus, diaconorumque manibus utens pro altari, mysticum & divinum, ac salutare sacrificium obtuli. S. Paulinus Episcopus Nolanus, ut Uranius refert in ejus vita, hora sibi mortis imminente iussit sibi ante lectulum sacra mysteria exhiberi, ut una cum Episcopis, qui praesentes aderant, oblato sacrificio animam Deo commendaret. S. Vulfrannum Episcopum Senonensem, cum in Frisiam navigaret, navi manente immobili, Missam in mari celebrasse scribit Jonas Monachus Fontanellen. in ejus vita apud Bollandum die 20 Martii. Plura suppeditant hujusmodi exempla veterum Patrum monumenta, ex quibus nonnulla supra attulimus Cap. XIV.

IV. Sed his omissis revertor ad templa, quae ubi feliciora illuxerunt tempora, ad honorem veri Dei, tum à Constantino Imperatore, tum ab Helena ejus matre, tum ab aliis eorum exemplo ubique gentium extructa sunt, ut Eusebius in historia & in vita Constantini, Nicephorus lib. 8. cap. 30. & alii passim ecclesiastici Scriptores recensent. Tunc magnifica illis nomina à sanctis Patribus tributa sunt. Dicebantur enim Evangelica auctoritate *Domus Dei*, & *Domus orationis*, tamquam locus ad colendum & orandum Deum specialiter deputatus. A Græcis *Kyriaca*, à Latinis *Dominica* dicta sunt: cujus nomenclaturæ rationem reddit Eusebius orat. de laudibus Constantini cap. 17. „In urbibus, inquit, ac pagis, in agris ac desertis Barbarorum locis sana ac delubra in honorem unius omnium Regis ac Domini dedicavit, unde etiam Domini vocabulo honorata sunt, non ab hominibus, sed ab ipso omnium Domino cognomentum sortita. Ab eo quippe *Dominica* appellantur. Antiochiæ nobilissimum Templum fuisse, quod *Dominicum aureum* vocabatur, tradit Hieronymus in Chronico. Cyprianus lib. de opere & elemos. matronam divitem reprehendit, quæ in *Dominicum* sine sacrificio ibat. Factas cædes in *Dominico* & altare *Dominico* sublaturum conqueruntur Marcellinus & Faustinus Presbyteri Luciferiani partis schismaticæ adversus Damasum in libello precum ad Imperatores. Regula S. Pachomii cap. 54. *Si necessitas impulerit, ut Monachus foris maneat, vel in Dominico manebit vel in Monasterio ejusdem fidei.* Augustinus lib. 22. de Civit. Dei cap. 10. Memorias appellat dicens, *Nos Martyribus nostris non*

*templa sicut Diis, sed Memorias sicut hominibus mortuis, quorum apud Deum vivunt spiritus, fabricamus.* A Græcis *Martyria* nuncupantur, quæ in honorem Martyrum erecta sunt. Eusebius lib. 3. de vita Constantini cap. 48. scribit Constantinopolim maximis ab eo *Martyriis* ornatum fuisse. In actis Concilii Chalcedonenfis sæpe memoratur *Martyrium sanctissimæ & pulchrè virtricis Martyris Euphemie*, in quo illud celebratum est. Marcus Diaconus in vita S. Porphyrii, *Cum ei occurrisset in gradibus Martyrii.* Et infra. *Invimus in Martyrium gloriosi Martyris Timothei.* Agit de hac voce Baronius in notis ad Martyrologium die 6. Julii. In eodem Martyrologio locus, in quo plura Martyrum corpora sepulta sunt, *Concilia Martyrum* nuncupatur die 23. Junii. Synodus Laodicensis can. 9. statuit, ne fideles orationis causa eant in cœmeteria, aut quæ dicuntur *Martyria* Hæreticorum. Sic *Apostolica* dicebantur, quæ Apostolorum; & *Prophæta*, quæ Prophetarum memoriæ dicata erant. Sozomenus lib. 1. cap. 17. *Rufinus consularis in suburbio Chalcedonis magnam Ecclesiam in honorem Petri & Pauli extruxit, & Apostolium ab ipsis appellavit.* Theodorus Lector lib. 1. *Reliquiæ S. Samuelis in ejus Prophæta sunt posita.* *Eudæria* quoque & *Proseuderia* à Græcis, à Latinis *Oratoria* omnes ecclesiæ sæpius vocantur: quæ verò ampliores & augustiores sunt, usus obtinuit, ut *Basilicæ* nominentur: quamvis nonnulli quascumque ecclesias *Basilicas* vocent. Occurrit passim hoc nomen apud Hieronymum, Augustinum, Paulinum, & alios; quod à gentilibus, ut alia multa, acceptum est. Erant enim *Basilicæ* Regum habitacula vel publica ædificia, in quibus judicia exerceri, atque à mercatoribus & numulariis negotia tractari solebant, quorum structuram describit Vitruvius lib. 5. demum ea vox ecclesiis Christianorum tributa est, vel propter ædificii magnificentiam: vel quia ibi, ut ait Isidorus lib. 15. *Origin. cap. 4.* Regi omnium Deo cultus & sacrificia offeruntur: vel quia profanæ *Basilicæ* in ecclesias Christi conversæ sunt, ad quod alludere videtur Aufonius in gratiarum actione ad Gratianum Augustum pro suo consularu dicens, *Basilica olim negotiis plena, nunc votis pro tua salute susceptis. Tituli* denique dicuntur, ut apud Anastasium in Marcello Papa, *Hic viginti quinque titulos in Urbe Roma constituit propter Baptisum & Pœnitentiam, & propter Martyrum sepulturas.* Prudentius hym. 12. de Coronis.

*Parte alia titulum Pauli via servat Hostiensis.*

Quæ autem fuerit origo Titulorum; qua de causa, siue qua occasione erecti fuerint: an idem initio fuerint titulus & ecclesia, ut plerique sentiant; an aliquod discrimen intercesserit, ut mavult Florentinius exercit. 11. in vetustius Martyrologium, nimis operosum foret hinc diligentius examinare. Plura de his curiosus lector inveniet apud eundem Florentinium ibidem, & apud illos qui de titulis & de ecclesiis Urbis scripserunt.

V. Mos olim Christianorum fuit, ut, cum ab Ethnicis fidei causa vexabantur, in areis & cœmeteriis, in quibus Martyrum corpora quiescebant, ad synaxim peragendam convenirent, ut supra ostendimus: postquam verò Dei nutu extinctis tyrannis & profligato Ethnicismo, Romanum imperium crucis gloriam agnovit; cum jam liceret palam & ubique Christo Deo erigere templa, in iis præcipuè locis excitari cœperunt, in quibus paulò ante congregari, & clam mysteria celebrare consueverant: atque inde originem traxisse mihi videtur celeberrimus & inviolabilis Ecclesiæ ritus, ut sine Martyrum Reliquiis nullum templum nullumve altare ædificetur. Cœpit hic primum in Ecclesia Romana observari, & ab ea ad alias dimanavit. De Felice I. summo Pontifice sic scribit Anastasius: *Hic constituit supra sepulcra aut memorias Martyrum Missas celebrari; quia fortassis de hoc legem edidit, ne aliter fieri posset.* Prudentius postquam locum descripsit, in quo repositum fuit S. Martyris Hippoliti corpus, ita canit:

*Illæ Sacramenti donatrix mensa, eademque  
Custos fida sui Martyris apposita,  
Servat ad æterni spem iudicis ossa sepulchro,  
Pascit item sanctis Tybricolæ dapibus.*

Concinit Prudentio Paulinus Natali 9. S. Felicis.

*Spectant de superis altaria tota fenestris,  
Sub quibus intus habent sanctorum corpora sedem.  
Namque & Apostolici cineres sub cœlite mensa  
Depositi, placitum Christo spirantis odorem  
Pulveris inter sancta sacri libamina reddunt.*

Idem initio epistolæ 11. ad Severum Reliquias ad Basilicam dedicandam necessarias esse asserit, eique mittit ad hunc effectum particulam ligni sanctæ Crucis. Ambrosius epistolæ 54. ad Marcellinam sororem, „Cum Basilicam, inquit, dedi-

„re cœperunt dicentes, sicut in Romana, sic Ba-  
„silicam dedices. Respondi, Faciam si Marty-  
„rum Reliquias invenero. Invenit autem sancto-  
„rum Gervasii & Protasii corpora, & Basilicam  
Romano more dedicavit. Idem initio libri de  
*hortatione ad Virginitatem* de Reliquiis Sancto-  
rum Vitalis & Agricolæ sermonem habens ait,  
*Munera salutis accipite, quæ nunc sub sacris alta-  
ribus reconduntur.* Hieronymus adversus Vigi-  
lantium, qui ausus est Martyrum cultum impiis  
scriptis convellere, „Malè ergo facit Romanus  
„Episcopus, qui super mortuorum hominum  
„Petri & Pauli secundum nos ossa veneranda,  
„secundum te vilem pulvisculum, offert Domi-  
„no sacrificia, & tumultos eorum Christi arbitra-  
„tur altaria. Augustinus lib. 20. contra Faustum  
Manichæum cap. 21. „Populus Christianus  
„memorias Martyrum religiosa solemnitate con-  
„celebrat, & ad excitandam imitationem, &  
„ut meritis eorum consocietur, atque orationi-  
„bus adjuvetur: ita tamen ut nulli Martyrum,  
„sed ipsi Deo Martyrum sacrificemus, quam-  
„vis in memoriis Martyrum constituamus alta-  
ria. Et ferm. 113. de diversis, qui est de S. Cy-  
priano, eleganter ostendit templum ibi constru-  
ctum, in quo sanguis Christi bibitur, ubi ille  
suum fudit. Gregorius Magnus lib. 5. epistolæ 45.  
Leontio Arminensi facultatem tribuit Ecclesiam  
dedicandi, in qua, inquit, *Reliquiarum sanctua-  
rium volumus collocari.* Et infra epistolæ 50. Epi-  
scopo Santonensi Reliquias mittit pro consecran-  
dis altaribus. Agit de eadem re lib. 7. Indict. 2.  
epistolæ 11. 12. 73. 74. 85. lib. 9. epistolæ 26. lib. 10. epistolæ  
12. & lib. 1. Dialog. cap. 10. Gregorius Turo-  
nen. in vita S. Senoch Abbatis, „erecto altari,  
„& loculo in eo ad recipiendas Sanctorum Reli-  
„quias præparato, ad benedicendum invitat E-  
„piscopum. Apud Sozomenum lib. 5. cap. 8.  
Zeno Episcopus Gazæ ecclesiam ædificavit, al-  
tare in ea erexit, ibique reposuit reliquias Mar-  
tyrum. Theophanes in Justiniano facta refert  
apud Constantinopolim Encæniam Apostolorum,  
& recondita ipsa Andreae & Lucae Apostolo-  
rum, quæ solemnè pompa à Menna Episcopo in  
templum delata sunt. Cum verò hic mos ab Ico-  
nomachis convelli & abrogari cœpisset, septima  
Synodus can. 7. statuit, ut, quæcunque templa si-  
ne Martyrum Reliquiis consecrata erant, in iis  
Reliquiæ cum precibus consuetis ponerentur:  
& si quis templum sine Reliquiis consecraret,  
deponeretur, tanquam transgressor ecclesiastica-  
rum traditionum. Hujus Christianæ consuetudi-  
nis